
ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 25 de Novembro de 2022 - Nº 6570 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

Art. 1º - Prorrogar o cadastramento dos prestadores de serviço de 
transporte público individual de passageiros na modalidade mototáxi,
doravante chamados mototaxistas, no âmbito do Município de 
Maceió, pelo período de 90 (noventa) dias, contados do dia 
03/11/2022 (três de novembro de dois mil e vinte dois). 
  
Art. 2º - Os mototaxistas já cadastrados nesta superintendência, com a 
validade suplantada, terá a prorrogação conforme ao Art. 1°. 
  
Art. 3º - Findado o prazo de cadastramento, em 03/02/2023 (três de 
fevereiro de dois mil e vinte e três), o mototaxista que não tenha 
realizado sua regularização estará sujeito a todas as sanções previstas 
na legislação vigente. 
  
JOSÉ CONSTANTINO DE SOUZA ASSIS 
Superintendente/SMTT 
(Interino) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:469D422B 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO - SMTT 
PORTARIA Nº. 0209/2022 MACEIÓ/AL, 24 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
TRÂNSITO - SMTT, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº. 8.365, de 25 de janeiro de 2017, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Destituir o servidor JOSÉ CONSTANTINO DE SOUZA 
ASSIS, matrícula: nº 957321-6, da função de Presidente da Comissão 
Especializada para o planejamento e realização do curso de 
atualização dos Agentes de Fiscalização de Trânsito, designado 
através da Portaria n° 149/2022 de 25 de agosto de 2022; 
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CÍCERO DA SILVA, matricula: 
nº 957465-4, para exercer o cargo de Presidente da Comissão 
supracitada, passando a mesma a ter a seguinte composição: 
I - JOSÉ CÍCERO DA SILVA, inscrito sob CPF nº 643.881.074-68 e 
matriculado sob nº 957465-4; (membro Presidente); 

II - ANANNDA RÉGIA BARBOZA DA SILVA, inscrita sob CPF nº 
024.862.093-28 e matriculada sob nº 957641-0;
III - DANIELA INÊS DOS SANTOS PESSOA, inscrita sob CPF nº 
060.933.074-84 e matriculada sob nº 939920-8; 
IV - JOSE GLAUCO DE OLIVEIRA ANDRADE, inscrito sob CPF 
nº 084.742.124-48 e matriculado sob nº 939899-6; 
V - ARTUR BARROS CAVALCANTI, inscrito sob CPF nº 
121.570.544-13 e matriculado sob nº 955480-7. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
mantendo-se as demais disposições da Portaria n° 149/2022 de 25 de 
agosto de 2022. 
  
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
  
JOSÉ CONSTANTINO DE SOUZA ASSIS 
Superintendente/SMTT 
(Interino) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0436D7BA 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 
 
NOME DA EMPRESA: MONTEIRO E PEREIRA DROGARIA 
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.144.228/0001-70, 
situada na Rua Durval Guimarães Neto, nº. 05 - Bairro: Clima Bom – 
Maceió/AL – CEP Nº. 57.071-510, com Atividades de: COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS. Torna público que requereu a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET, Maceió/AL, a 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 
“REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento 
denominado “FARMA FORT”, situada na Rua Durval Guimarães 
Neto, nº. 05 - Bairro: Clima Bom – Maceió/AL – CEP Nº. 57.071-
510- Foi solicitado o Estudo de Capacidade Ambiental (ECA) e o 
Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) 
 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5EE05EA5 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0659/2022. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 197/2022. - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 05800.032603/2022. 

 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos integrantes na relação municipal de medicamentos REMUME 2015. 
  
PARTES: A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 900 – Bairro: Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 e a empresa MED CENTER 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.874.929/0001-40, situada na Rod. JK BR 459, s/nº. - KM 99 - Galpão – Bairro: Santa 
Edwirges – Pouso Alegre/MG – CEP Nº. 37.552-484, com o valor global de R$ 72.975,00 (Setenta e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais). 
  
COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO – 75 % DO QUANTITATIVO) 
  
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR UNITÁRIO  (R$) VALOR TOTAL (R$) 

21 Dexametasona, acetato creme 0,1%, bisnaga 10g Unid 52500 PRATI DONADUZZ 1,39 72.975,00 

  
PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12(doze) meses, contados da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da publicação 
deste extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM. 
  
Maceió/AL, 24 de Novembro de 2022. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B5DD5D36 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0678/2022. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 188/2022-CPL/ARSER - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.032101/2022. 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 25 de Novembro de 2022 - Nº 6570 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   16 

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento medicamentos - REMUME 15, para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SMS. 
  
PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 
900 – Bairro: Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 e a empresa CIRÚRGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.788.766/0001-05, situada na Av. Manoel Borba, nº. 720, Bairro: Centro – Afogados da 
Ingazeira/PE - CEP Nº. 56.800-000, que perfazem o valor global de R$ 267.937,50 (Duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos). 
  
COTA PRINCIPAL – 75% DO ITEM 
  
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

14 

ENALAPRIL, maleato 10mg, comprimido. 
Apresentação: CX com 500 CPR. 
Marca/Fabricante: SANVAL 
Nº Registro M.S: 1134301900015 

UND 1.237.500 0,06 74.250,00 

  
COTA PRINCIPAL - 25% DO ITEM 
  
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

22 

DIAZEPAM - 10mg, B1* comprimido. 
Apresentação: CX C/30 CPR 
Marca/Fabricante: LEGRAND (SP) 
Nº Registro M.S: 1677302190033 

UN 650.000 0,07 45.500,00 

25 

LEVODOPA+BENSERAZIDA 100mg + 25mg, comprimido. 
Apresentação: CX C/30 CPR 
Marca/Fabricante: Ache (SP) 
Nº Registro M.S: 1057304430055 

UN 40.000 1,40 56.000,00 

28 

PROMETAZINA, 25mg, comprimido. 
Apresentação: 
CX C/200 CPR 
Marca/Fabricante: 
CRISTÁLIA (SP) 
Nº do Registro: 1029800420083 

UN 450.000 0,15 67.500,00 

29 
 

VALPROATO de sódio ou Ácido Valpróico, 288mg (equivalente a 250mg de ácido 
valpróico), cápsula ou comprimido. 
Apresentação: CX C/25 CPR 
Marca/Fabricante: Biolab (MG) 
Nº do Registro: 1097402580018 

UN 98.750 0,25 24.687,50 

  
VIGÊNCIA: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº. 7.496/2013. 
  
Maceió/AL, 23 de Novembro de 2022. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A36234D7 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0679/2022. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 188/2022-CPL/ARSER - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.032101/2022. 

 
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento medicamentos - REMUME 15, para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SMS. 
  
PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 
900 – Bairro: Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.734.671/0001-51, situada na Rodovia Itapira – Lindóia KM 14, Ponte Preta em Itapira/SP – CEP Nº. 13.970-000, 
perfazendo um valor global de R$ 452.790,00 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa reais). 
  
COTA PRINCIPAL – 81% DO ITEM 

ITENS DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

10 

CLORPROMAZINA, cloridrato 100mg, comprimido. 
Nome Comercial: LONGACTIL 
Apresentação: CX C/20 BLISTERES X 10 COMPRIMIDOS. 
Marca/Fabricante: CRISTÁLIA 
Registro: nº 1.0298.0226.024-5 

UN 1.134.000 0,26 294.840,00 

COTA PRINCIPAL – 75% DO ITEM 

ITENS DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

19 

PROMETAZINA, 25mg, comprimido. 
Nome Comercial: PAMERGAN 25mg Com. Rev. 20bl.X10 
Apresentação: CX. C/ 20 BLISTERES X 10 comprimidos. 
Marca/Fabricante: CRISTALIA 
Nº do Registro: 1.0298.0042.008-3 

UND 1.350.000 0,117 157.950,00 

  
VIGÊNCIA: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº. 7.496/2013. 
  


